1

哈工联发〔2020〕7 号

关于印发《哈尔滨市首届直播销售

职业技能大赛活动方案》的通知

各区县（市）总工会、网信办、人社局、商务局、文旅局、

团委、妇联，各产业工会、局（公司）工会、市直属和省属

在哈企业工会：

现将《哈尔滨市首届直播销售职业技能大赛活动方案》印

发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

2

附件：1.哈尔滨市首届直播销售职业技能大赛活动方案

2.哈尔滨市首届直播销售职业技能大赛活动参赛

选手报名表

3.哈尔滨市首届直播销售职业技能大赛比赛细则

           中共哈尔滨市委网络安全

哈尔滨市总工会            和信息化委员会办公室

哈尔滨市人力资源

和社会保障局                哈尔滨市商务局

哈尔滨市文化

广电和旅游局              共青团哈尔滨市委员会

    哈尔滨市妇女联合会

2020 年 8月 24日

3

附件 1

哈尔滨市首届直播销售

职业技能大赛活动方案

为认真贯彻市委十四届八次会议精神，全面落实省总工

会“五个百万”职工劳动和技能竞赛要求，推进“大众创业、

万众创新”的工作部署，加快造就一支宏大的新型产业工人

大军，助力发展我市“网红经济”，加强“带货网红”技能

人才队伍建设，在常态化疫情防控条件下，进一步利用新媒

体、新科技的优势，促进百姓消费、缓解就业压力、带动哈

尔滨市电商经济快速发展，哈尔滨市总工会联合市委网信办、

市人社局、市商务局、市文旅局、团市委、市妇联，决定在

全市范围内举办首届直播销售职业技能大赛，特制定实施方

案如下：

一、竞赛主题

直播技能比拼，带货助力冰城。

二、竞赛目的

通过举办网络直播销售技能大赛，提高网络销售人员直

播素质、技能水平，培养一批“带货网红”新人，打造“冰

城带货网红”品牌，助力冰城经济振兴。

4

三、竞赛内容

赛仪风仪表，展示素质形象；赛应变技巧，提升直播技

能；赛诚实守信，弘扬赋能经营；赛粉丝销售，助力经济振

兴。

四、竞赛时间和地点

1.竞赛时间：2020 年 8 月 26日—9 月 26 日。

2.决赛地点：林达世界欢乐城。

五、竞赛对象

1.拥护党和国家路线、方针、政策，有坚定的政治立场

和政治方向，遵守宪法及相关法律法规等有关规定。

2.报名者年满 18周岁以上,思想品质好，无违法违纪等

不良记录，关注冰城发展，具有良好的社会责任感。

3.掌握网络传播规律，熟悉新媒体、善于运用网络直播

短视频方式开展宣传营销，本人拥有快手平台直播销售权限。

六、竞赛组织机构

成立全市首届直播销售职业技能大赛组委会（以下简称

组委会）。

组  长：邓宏图  市总工会党组书记、常务副主席

副组长：孙显梅  市委网信办一级调研员

杜忠家  市就业局局长

王  宁  市商务局副局长

李  耕  市文旅局副局长

5

        王洪新  团市委副书记

        杨雪英  市妇联副主席

于兰香  市总工会一级调研员

        郑奎秀  松北区总工会主席

        于  洋  林达世界欢乐城总经理

        杨晓磊  快手（黑龙江）创新发展中心院长

组  员：王岚江  市总工会劳动和经济工作部部长

李白石  市总工会一级调研员兼宣教文体部

部长

郑学彬  市总工会职工技术协作服务中心主任

周  阳  市网信办网络安全管理处处长

佟  筠  市人社局职业能力建设和技术教育

处处长

        李艳红  市商务局电商处处长

        秦晓燕  市文旅局营销推广处处长

        陈殿龙  团市委统战和社会联络部部长

        吕洪涛  市妇联发展部部长

徐永强  林达世界欢乐城总经理助理

组委会办公室设在市总工会职工技术协作服务中心，负

责大赛的组织协调和赛程安排管理工作。

七、竞赛流程及报名

（一）宣传发动阶段（2020年 8月 26日——9月 5日）。

6

通过各级工会和组委会成员等单位的微信平台、短视频平台、

电视媒体、报纸平台及大赛使用快手直播平台等形式进行广

泛宣传发动，提升活动的知名度，扩大职工群众的知晓率和

参与度。

（二）组织报名阶段（2020年 9月 1日——9月 5日）。

大赛报名分为个人报名和组织报名两种形式。个人报名选手

需要通过快手客户端，上传一段 60秒以内的自我介绍视频，

标明“#哈尔滨市首届直播销售职业技能大赛#”标签并@哈

尔滨工会官方快手号，组委会将向报名选手发放大赛报名表，

如实填写并按期提交参赛表格即为报名成功。组织报名由各

区县（市）总工会负责，每地区要推荐不少于 5名直播销售

选手报名参赛。组织报名可将参赛选手报名表及 60 秒以内

的自我介绍视频统一发送至电子邮箱：jsxh88@163.com。报

名截止时间为 2020 年 9 月 5日（报名表见附件）。

（三）初赛晋级阶段（2020年 9月 6日——9月 10日）。

根据所有报名选手提交资料及发布的视频质量综合审核，公

正公平进行初赛海选，通过初赛的选手可以晋级复赛。组委

会将免费对晋级复赛的选手进行短视频拍摄及直播销售技

能培训，培训地点设在林达世界欢乐城。

（四）复赛比拼阶段（2020年 9月 11日——9月 21日）。

在国家法律法规许可的范围内，提交介绍冰城特色（农副产

品、工业、美食、文旅、其它等）的 60 秒内原创短视频。

7

通过组委会对短视频进行评审，以及作品在哈尔滨工会快手

官方账号和复赛选手个人账号上发布 24 小时后点赞数，综

合确定 30—50名选手晋级决赛。

（五）决赛冲刺阶段（2020年 9月 26日）。组织直播销

售职业技能决赛，通过为期 1小时的比拼，根据直播质量分

+直播数据分，由裁判打分选出获奖选手，并由公证员进行

全程监督公证，举行颁奖仪式。

八、决赛奖项设置

本次大赛设个人奖项和集体奖项。其中，个人奖项设一

等奖 1名，二等奖 2 名，三等奖 7 名，优秀奖若干名。对获

得一、二、三等奖的选手，颁发荣誉证书、奖杯、奖金和林

达世界欢乐城大礼包（含 500 元动物城观光卡、3 天维景国

际大酒店房券、斯蓝搏蹦床城体验卡、5 节御马汇体验课），

具体奖励如下：

一等奖：奖金 5000 元，快手官方 1 万流量支持，林达

世界欢乐城签约主播，组委会推荐和景点优先签约主播机会，

4 份林达世界欢乐城大礼包；

二等奖：奖金 3000 元，3 份林达世界欢乐城大礼包；

三等奖：奖金 1000 元, 2 份林达世界欢乐城大礼包；

优秀奖：价值 200元奖品，1 份林达世界欢乐城大礼包。

此外，获得一、二、三等奖的选手还可以成为快手（黑

龙江）创新发展中心官方签约主播、获邀参加所有快手（黑

8

龙江）创新发展中心官方活动、允许参加由市文旅局举办的

大型文旅活动等。

集体奖项设“优秀组织奖”、“特殊贡献奖”若干名，颁

发奖牌。

九、相关事项

1.责任分工。市总工会负责制定方案，活动统筹,向公

证处申请对决赛过程进行现场监督，确保公开、公平地办好

这次竞赛活动；市委网信办负责对接快手直播平台，协商平

台对大赛资源支持、提供大赛技术支撑，利用“网信哈尔滨”

快手号提供宣传推广方面的支持；市人社局负责赛事指导；

市商务局负责直播产品的推荐，协助主办方对接产品企业；

市文旅局负责联系短视频拍摄景点、推荐获奖选手优先成为

景点签约主播、协调获奖选手参加全市大型文旅活动；团市

委、市妇联负责积极组织选手报名参赛。

2.媒体支持。哈尔滨日报、哈尔滨电视台生活频道及哈

尔滨新闻网、蓝网分别负责大赛主流媒体及新媒体全方位的

宣传推广，做好大赛前期招募预热，营造浓厚竞赛氛围。

3.大赛承办协办。比赛由哈尔滨市总工会职工技术协作

服务中心、松北区总工会、林达世界欢乐城、快手（黑龙江）

创新发展中心承办。哈尔滨市总工会职工技术协作服务中心

负责赛事统筹；林达世界欢乐城负责决赛现场的布置、舆论

氛围的营造，提供设备包括直播间、桌椅、直播背景、产品

货架以及满足直播宽带需求的无线接入点，选手培训期间食

9

宿，大赛获奖选手奖金支持等；快手（黑龙江）创新发展中

心负责提供大赛海报设计、标签页制作、流量扶持、选手培

训、赛事宣传、带货线上准备、后台数据统计、补光灯设备

等；林达世界欢乐城和松北区总工会要共同做好赛事服务工

作以及竞赛活动现场的常态化疫情防控等安全保障工作。

4.竞赛设备要求：本次参赛选手自带设备包括手机、电

脑、充电器、直播设备支架等；大赛提供的所有直播间设备，

直播结束后不得带走，如有损坏、丢失需参赛选手照价赔偿。

5.组织发动。组委会成员单位、承办单位以及各区县（市）

总工会、网信办、人社局、商务局、文旅局、团委、妇联要

高度重视，迅速启动，动员发动符合条件的人员报名参赛，

确保参赛人员的覆盖面。

联 系 人：王国滨  13804585321

于  灏  13796088528

陈力梅  13603603558

联系电话：88301553

10

附件 2

哈尔滨市首届直播销售职业
技能大赛活动参赛选手报名表

姓名  性别

学历  年龄

联系方式

身份证号

报名方式 个人报名            组织推荐

推荐组织

（个人报名不填）

总工会         网信办         人社局

商务局         文旅局         共青团

市妇联

其他部门（请填写）：

本人居住地

道里   道外   南岗   香坊  平房   松北

呼兰   阿城   双城   五常  尚志   宾县

巴彦   延寿   依兰   木兰  通河   方正

所在单位（选填）

快手账号ＩＤ

其他需要说明情况

（选  填）

11

附件 3

哈尔滨市首届直播销售

职业技能大赛比赛细则

本次大赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段。

1.初赛以报名选手 60 秒以内的自我介绍视频及本人快

手号发布的视频质量综合审核为主要评判标准，选取选手进

入复赛。初赛晋级选手由本次大赛裁判委员会进行评定。

2.复赛在国家法律法规许可的范围内，提交介绍冰城特

色（农副产品、工业、美食、文旅、其它等）的 60 秒内原

创短视频。通过大赛裁判委员会对短视频进行评审，以及作

品在哈尔滨工会快手官方账号和复赛选手个人账号上发布

24 小时后点赞数，综合确定 30—50 名选手晋级决赛。专家

评审意见和短视频点赞数各占总分 50%比例，短视频发布时

间由组委会统一安排。

3.决赛时间为 1个小时，直播产品为组委会指定的 5 种

具有浓厚冰城地域特色的农副产品。决赛前一周组委会将向

各位决赛选手提供决赛产品推介资料，供选手提前熟悉产品。

决赛以参赛选手现场直播质量分+直播数据分为评分标准。

直播质量分主要包括选手的形象仪表、表达能力、产品推介、

重点展示、时间把握、应变能力、诚信经营等现场销售综合

表现情况，由大赛特邀裁判共同现场进行打分；直播数据分

12

主要包括产品成交量、粉丝观看量、下单转化率等平台直播

数据，由大赛裁判委员会根据直播平台官方数据和评分标准

进行评定打分。直播质量分占总分的 30%，直播数据分占总

分的 70%，依据选手现场总分从高到低确定各奖项归属。

4.集体奖项根据组织报名情况及各区县（市）参赛选手

的成绩综合确定。

5.申诉及处理

（1）参赛选手对不符合比赛规定有失公正的评判，以

及对工作人员的违规行为等，均可在每阶段赛事结束后提出

申诉；

（2）申诉由大赛组委会办公室受理并尽快做出处理决

定。

6.直播期间，一切提供产品虚假信息所产生的法律后果

由参赛选手自行承担。

哈尔滨市总工会办公室          2020年 8 月 24日印发